
COMUNE DI S. PIETRO INFINE 

PROVINCIA DI CASERTA 

 

 

COPIA 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N.  57 
 

Data   15/12/2016 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO PIANO TRIENNALE ANTICORRUZIONE 2016-

2018 CON ANNESSA SEZIONE PER LA TRASPARENZA. 

  

 

   
 

 

L'anno DUEMILASEDICI  il giorno QUINDICI del mese di  DICEMBRE  alle ore 18.00,   in 

San Pietro Infine e nella Casa Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco si è riunita 

la Giunta Comunale nelle persone dei seguenti signori il primo dei quali se presente, o il successivo, 

assume la presidenza: 

Cognome e nome Carica Presente Assente 

FUOCO MARIANO 

FUOCO LINO 

BRUNETTI SARA 

 

Sindaco 

Vice-Sindaco 

Assessore 

 

X 

X 

 

 

 

X 

TOTALI 2 1 

 

  

   Partecipa con le funzioni di cui all’art. 97, comma 4, lett. A) D.Lgs. n. 267/00 il segretario 

comunale  dott.ssa Carmela Barbiero. 

 

 Assume la presidenza il Sig. Mariano Fuoco  in qualità di Sindaco pro-tempore, il quale, constatato 

che gli intervenuti sono in numero legale dichiara aperta la seduta ed invita a deliberare 

sull’argomento di cui all’oggetto.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione,  

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, 

- il responsabile del servizio di ragioneria per quanto riguarda la regolarità contabile, 

hanno espresso i pareri di cui all’art. 49 del T.U.E.L. che si riportano in calce al presente atto; 

 

 



Richiamata la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”. 

Dato atto che, in particolare, il comma 8, art. 1 della citata legge, dispone che l'organo di indirizzo 

politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, adotta annualmente il Piano 

triennale di prevenzione della corruzione contenente l’analisi e valutazione dei rischi specifici di 

corruzione e gli interventi organizzativi volti a prevenirli. 

  Dato atto che il Dipartimento della Funzione Pubblica ha predisposto il Piano Nazionale 

Anticorruzione, successivamente approvato dalla Commissione Indipendente per la Valutazione e 

l’Integrità delle Amministrazioni Pubbliche (CIVIT) con delibera n. 72/2013 secondo la previsione 

dell’art. 1, comma 2) lett. b) della Legge 6 novembre 2012, n.190; 

Considerato che il Piano Nazionale Anticorruzione individua gli obiettivi strategici per la 

prevenzione della corruzione quali:  ridurre le opportunità che si manifestino casi di corruzione, · 

aumentare la capacità di scoprire casi di corruzione, · creare un contesto sfavorevole alla corruzione 

e indica le azioni e le misure di contrasto finalizzate al raggiungimento degli obiettivi, sia in 

attuazione del dettato normativo sia mediante lo sviluppo di ulteriori misure con riferimento al 

particolare contesto di riferimento;  

Dato atto che con determinazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n.° 12 del 28 ottobre 

2015, sono state dettate le linee guida per l’aggiornamento al P.N.A; che con determinazione n. 831 

del 03.08.2016 è stato approvato il PNA 2016; 

Preso atto che occorre procedere all’aggiornamento del Piano Triennale della Prevenzione della 

Corruzione (PTCP) per il periodo 2016/2018; 

 Rilevato poi, che in attuazione della delega contenuta nella legge n. 190/2012 sopra citata, il 

Governo ha adottato il D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33 recante il «Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni» in cui, nel ribadire che la trasparenza è intesa come accessibilità totale 

delle informazioni concernenti l’organizzazione e l’attività delle pubbliche amministrazioni, è stato 

evidenziato che essa è finalizzata alla realizzazione di una amministrazione aperta e al servizio del 

cittadino (art.1, c.2, d.lgs. n.33/2013). Nel decreto è specificato che le misure del Programma 

triennale della trasparenza e dell’integrità sono collegate al Piano triennale della prevenzione della 

corruzione. Il d.lgs. n.33/2013 è di rilevante impatto sull’intera disciplina della trasparenza; tale 

provvedimento ha complessivamente operato una sistematizzazione dei principali obblighi di 

pubblicazione vigenti, introducendone anche di nuovi, e ha disciplinato per la prima volta l’istituto 

dell’accesso civico (art. 5).  Gli obblighi di pubblicità previsti da tale decreto sono stati 

ulteriormente rafforzati con il d. lgs. n. 97/2016; 



 Visto il piano per la prevenzione della corruzione, con annessa la sezione relativa alla Trasparenza;  

Rilevato che esso contiene un nucleo minimo di indicatori sull’efficacia delle politiche di 

prevenzione;  

Ritenuto, pertanto, provvedere all’aggiornamento del Piano della prevenzione della corruzione per 

il triennio 2016/2018 nella stesura allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 

Con voti favorevoli unanimi 

DELIBERA 

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

2. Di approvare l’aggiornamento al Piano per la Prevenzione della Corruzione relativo al periodo 

2016–2018 in attuazione alle disposizioni di legge di cui alla L. 190/2012 con annessa sezione 

relativa alla Trasparenza nella stesura che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale. 

3. Di disporre l’adempimento delle azioni ivi previste in osservanza della normativa in materia di 

prevenzione della corruzione e di trasparenza. 

4. Di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134 4° comma  del D. lgs. 18.08.2000 nr. 267. 

  

 

 

 

 

                

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO:  AGGIORNAMENTO PIANO TRIENNALE ANTICORRUZIONE 2016-2018 CON ANNESSA SEZIONE PER LA 

TRASPARENZA. 

 

 

Ai sensi dell'art. 49 e 147 bis T.U.E.L., in ordine alla sola regolarità tecnica, il responsabile del servizio interessato ha espresso 

parere: 

 FAVOREVOLE 

                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO  

                                                                                                                        f.to Maria C. Vacca 

                                                                                                                                                                                                                                                              

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Ai sensi dell'art. 49 e 147 bis T.U.E.L. in ordine alla regolarità contabile, il responsabile del servizio di ragioneria ha espresso parere: 

 FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                                                f.to Paola Stringhini 

 
 

 

Letto, confermato, sottoscritto        

      Il Presidente                                                                                                                   Il Segretario Comunale   
f.to  Mariano Fuoco                                                                                                          f.to Dott.ssa Carmela Barbiero 

 

 
 

 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Data __21.12.2016___ 

 

         Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

          Maria Carmela Vacca 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio  

ATTESTA 
- che la presente deliberazione 
 
 è stata affissa all'albo pretorio il giorno ____21.12.2016__ per rimanervi 15 giorni consecutivi (art.124 T.U.E.L). 

 è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in pari data con nota prot. ______________(art.125 T.U.E.L.). 

 

 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4 T.U.E.L.) 

Addì ____21.12.2016___ 

        Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

          F.to Maria Carmela Vacca 

 
 

 

 è divenuta esecutiva il giorno ___________________ 

 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 c..3T.U.E.L.) 

  

Addì _____________________ 

         Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

                         F.to Maria Carmela Vacca 

 

 

 

 


